
KELIONĖS PORGRAMA
Marso kanjonai Akmenės krašte

2022-02-26

1 diena
Išvyksite anksti ryte.Atvyksite į vieną šiauriausių Lietuvoje - Akmenės rajoną, kuris išsiskiria naudingųjų iškasenų įvairove,
gausa ir turintis nuostabią gamtą. Rajone kasamos klintys, molis, durpės, žvyras, smėlis. Rajono teritorija turi gilią istoriją.
Kraštas, Livonijos ordino kronikoje, jau aprašomas XIII a. pradžioje, kai dar nebuvo suvienyta Lietuva. Tiek Pirmojo pasaulinio
karo, tiek Antrojo pasaulinio karo metais, viso rajono teritorijoje iki pat Latvijos Aucės miesto, net kelis mėnesius vyko didžiuliai
mūšiai. Aplankysite vieną iš jauniausių miestų Lietuvoje – Naująją Akmenę. Turėsite galimybę nusikelti į XX amžiaus šeštą
dešimtmetį. Naujojoje Akmenėje yra vieninteliai Lietuvoje „socialistinio realizmo“ Kultūros rūmai. Po renovacijos išsaugota
visa autentika ir viduje patenkate į 1958 metus, kai jie buvo atidaryti. 2003 m. kultūros rūmai įrašyti į Lietuvos Respublikos
Kultūros vertybių registrą. Simbolinis naujai kuriamo cemento gamyklos darbininkų miestelio centras – Naujosios Akmenės
kultūros rūmai – vienas išraiškingiausių stalinistinės epochos architektūrinių pavyzdžių Lietuvoje, turėjusių byloti apie naujosios
sovietinės santvarkos pranašumą prieš Vakarus ar „buržuazinę Lietuvą“. Jų meninė ir architektūrinė išraiška įkūnija ankstyvąją
sovietmečio ideologų užduotį ugdyti „kultūringą darbo žmonių laisvalaikį“. Vykstate į Menčiuose esantį klinčių karjerą. Šioje
vietoje klintys kalkių gamybai ir cukraus pramonei pradėtos kasti dar 1932 m. Dabar dalis iškasto karjero užtvindyta, tyvuliuoja
dirbtiniai ežerėliai, kurie skalauja išlikusias klinčių atodangas. Karjero lankytojus pribloškia vaizdas, primenantis Amerikos Didijį
kanjoną. Pasivaikščiojimui nepamirškite pasiimti botų! Pietūs Akmenėje ir trumpa apžvalginė ekskursija. Miestas turintis
410 metų ir įdomią istoriją. Trumpa ekskursija miesto centre. Akmenės šv. Onos bažnyčia - neoromaninė, kryžminio plano,
vienabokštė, su bokšteliais, projekto architektas K. E. Strandmanas. Bokštas 58,5 m aukščio su aštuonkampiu. Akmenų sienos
su raudonų plytų mūro ir tinkuotomis detalėmis, spalvinguose fasaduose išryškėja po didelę smailiaarkę nišą su langų rože. Ar
būtina tapti kosmonautu, kad papultumei į Marsą (pasak mokslininkų)? Ne! Užtenka atvažiuoti į Akmenės kraštą ir Jūs jau Marse.
Už trijų kilometrų nuo Papilės plyti Šaltiškių molio karjerai. Ankstyvojo triaso laikais, prieš 250 mln. metų, čia tvyrojo dykumų
klimatas. Dumbančiose lygumose tuomet kaupėsi aliuvio nuosėdos. Per milijonus metų irstant biotito ir raginukės mineralams,
išsiskirdavo geležis, suteikusi šiems sluoksniams raudoną spalvą. Pasak mokslininkų, vaizdai primena Marso kosminių stočių
panoramas. Pamatysite 600 tonų sveriantį ekskavatorių. Jo strėlės ilgis net 60 metrų.Vyksite prie žymaus XIX a. Lietuvos
istoriko, rašytojo Simono Daukanto kapo. Papilėje S. Daukantas praleido paskutinius trejetą savo gyvenimo metų, čia ir atgulė
amžinojo poilsio. Simonui Daukantui pirmieji du antkapiniai paminklai - paprastos akmeninės plokštės su įrašais - buvo
pagaminti ir pastatyti kun. Ignoto Vaišvilos rūpesčiu. Pačiame Papilės miestelyje, dėmesį atkreipia ir elegantiška žymiojo istoriko
figūra - paminklą 1928 m. sukūrė skulptorius Vincas Grybas. Vakare grįšite į namus.

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                puslapis 1 / 1https://www.kelioniulaikas.lt/kelione/marso-kanjonai-akmenes-kraste

http://www.tcpdf.org
https://www.kelioniulaikas.lt/kelione/marso-kanjonai-akmenes-kraste

